
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.03.2021 
 

№ 9 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О проведении Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!» в 

Шумерлинском районе Чувашской Республики 

 

От  12.03.2021  № 129 
 

В соответствии с Планом мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации 

до 2030 года, утвержденным постановлением администрации Шумерлинского района от 25.01.2021 № 22, в целях привлечения общественности к 
участию в противодействии незаконному обороту наркотиков и профилактике их немедицинского потребления, получения дополнительной 

информации о лицах, причастных к незаконному обороту наркотиков, консультации и оказания квалифицированной помощи в вопросах лечения 

и реабилитации наркозависимых  
 

администрация Шумерлинского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Провести Общероссийскую антинаркотическую акцию «Сообщи, где торгуют смертью!» в Шумерлинском районе Чувашской 

Республики в 2021 году в два этапа: 

- первый этап в период с 15 по 26 марта 2021 года; 
- второй этап в период с 18 по 29 октября 2021 года. 

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где 
торгуют смертью!». 

3. Организовать с 15 по 26 марта и с 18 по 29 октября 2021 года круглосуточную работу телефона доверия по номерам: 8 (83536) 2-16-74 и 

8 (83536) 2-41-19. 
4. Отделу информационного и правового обеспечения администрации Шумерлинского района опубликовать настоящее постановление в 

издании «Вестник Шумерлинского района» и разместить на сайте Шумерлинского района баннер акции «Сообщи, где торгуют смертью!».  

5. Рекомендовать главам сельских поселений Шумерлинского района разработать и утвердить планы работы по подготовке и проведению 
Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!» и организовать работу «Телефонов доверия».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела образования, 

спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района Т.А. Караганову. 
 

 

 
Глава администрации  

Шумерлинского района                                      

 

                                                          Л.Г. Рафинов 

Приложение  

к постановлению администрации  Шумерлинского района  
от 12.03.2021  № 129 

 

План основных мероприятий по проведению Общероссийской антинаркотической акции "Сообщи, где торгуют смертью" в 

Шумерлинском районе  

Чувашской Республики в 2021 году 

 

№ п/п 
Наименование  

мероприятий 
Дата Ответственные 

1 Информирование населения о проведении 

акции на официальном Интернет-сайте 
Шумерлинского района 

В течение акции Отдел информационного и правового обеспечения 

администрации Шумерлинского района 

2 Оформление информационных стендов по 

пропаганде здорового образа жизни 

В течение акции Общеобразовательные организации,  учреждения культуры,  

спорта, сельские поселения Шумерлинского района Чувашской 

Республики (по согласованию) 

3 Проведение профилактических бесед по 

преимуществу здорового образа жизни в 

образовательных организациях района 
среди несовершеннолетних и их родителей 

В течение акции Специалисты кабинета медико-социальной реабилитации 

структурного подразделения БУ «Республиканский 

наркологический диспансер» Министерства здравоохранения 
Чувашской Республики (по согласованию), общеобразовательные 

организации района (по согласованию) 

4 Проведение дней открытых дверей на базе 

структурного подразделения БУ 

«Республиканский наркологический 

В течение акции Специалисты кабинета медико-социальной реабилитации  

структурного подразделения БУ «Республиканский 
наркологический диспансер» Министерства здравоохранения 



 

 
 

диспансер» Министерства здравоохранения 

Чувашской Республики 

Чувашской Республики (по согласованию) 

5 Круглосуточная работа  

«Телефона доверия» 

В течение акции Администрация Шумерлинского района, главы сельских 

поселений Шумерлинского района (по согласованию), 

структурное подразделение БУ «Республиканский 
наркологический диспансер» Министерства здравоохранения 

Чувашской Республики (по согласованию) 

6 Разработка и распространение буклетов с 

наглядной агитацией по здоровому образу 
жизни и распространение их среди 

школьников, молодежи, населения 

В течение акции МБУ «ЦСБА Шумерлинского района» (по согласованию) 

 

7 Классные часы в общеобразовательных 
организациях «Мы выбираем здоровый 

образ жизни» 

В течение акции Отдел образования, спорта и молодежной политики 
администрации Шумерлинского района, общеобразовательные 

организации района (по согласованию)  

8 Освещение в средствах массовой 
информации хода проведения 

антинаркотической акции «Сообщи, где 

торгуют смертью» в Шумерлинском районе 
Чувашской Республики 

В течение акции Отдел информационного и правового обеспечения 
администрации Шумерлинского района, отдел образования, 

спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского 

района, сектор культуры и архивного дела администрации 
Шумерлинского района, сельские поселения района (по 

согласованию), специалисты кабинета медико-социальной 

реабилитации структурного подразделения БУ «Республиканский 
наркологический диспансер» Министерства здравоохранения 

Чувашской Республики (по согласованию) 

9 Организация профилактических 

мероприятий, бесед, лекториев 

антинаркотической направленности с 

целью привлечения внимания молодежи к 

проблеме наркомании, повышения 
юридической грамотности, формирования 

активной гражданской позиции среди 

подростков 6-11 классов 

В течение акции Отдел образования, спорта и молодежной политики 

администрации Шумерлинского района, сектор культуры и 

архивного дела администрации Шумерлинского района, МО 

МВД России «Шумерлинский» (по согласованию) 

10 Проведение информационно-

пропагандистской работы, направленной 

на информирование молодежи о 
последствиях употребления наркотических 

средств и психотропных веществ на 

здоровье человека и пропаганды 
здорового образа жизни,  в рамках 

спортивных мероприятий с указанием 

номеров телефонов доверия 
правоохранительных органов, 

наркологической и психологической 

службы 

В течение акции Отдел образования, спорта и молодежной политики 

администрации Шумерлинского района, главы сельских 

поселений Шумерлинского района (по согласованию) 

11 Организация кинолекториев по 

формированию здорового образа жизни 

В течение акции Специалисты кабинета медико-социальной реабилитации 

структурного подразделения БУ «Республиканский 

наркологический диспансер» Министерства здравоохранения 
Чувашской Республики (по согласованию), БУ   «Шумерлинский 

межтерриториальный медицинский центр» Министерства 

здравоохранения Чувашской Республики (по согласованию) 

12 Привлечение медицинских работников по 
вопросам профилактики заболеваний 

социального характера 

В течение акции Отдел образования, спорта и молодежной политики 
администрации Шумерлинского района, главы сельских 

поселений Шумерлинского района (по согласованию) 

13 Молодежные тематические вечера В течение акции Структурные подразделения МБУ «ЦСБА Шумерлинского 
района» (по согласованию) 

14 Конкурс творческих работ 

«Я за здоровый образ жизни!» 

В течение акции Общеобразовательные организации района (по согласованию) 

15 Подведение итогов Общероссийской 
антинаркотической акции «Сообщи, где 

торгуют смертью!» в Шумерлинском 

районе Чувашской Республики и 
рассмотрение на заседании 

Антинаркотической комиссии 

IV квартал 2021 
года 

Антинаркотическая комиссия Шумерлинского района 

     

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О закреплении территорий муниципального образования «Шумерлинский район» Чувашской 

Республики за муниципальными общеобразовательными организациями Шумерлинского района 

 

От  15.03.2021  № 132 
 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования" и от 15.05.2020 № 236 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования", в целях  осуществления учета и приема детей, подлежащих обязательному обучению в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Шумерлинского района Чувашской Республики 

 



 

 
 

администрация Шумерлинского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Закрепить территории муниципального образования «Шумерлинский район» Чувашской Республики за муниципальными 

общеобразовательными организациями Шумерлинского района согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Отделу образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района (Т.А. Карагановой) поручить 

руководителям подведомственных общеобразовательных учреждений осуществлять формирование контингента обучающихся с учетом 

закрепленных территорий и информировать граждан о территориях, закрепленных за общеобразовательным учреждением. 
3. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского района Чувашской Республики от 21.01.2020 № 12 "О 

закреплении территорий муниципального образования Шумерлинский район за муниципальными общеобразовательными организациями". 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района». 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела 

образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района Караганову Т.А.   

 
 

 

Глава администрации 
Шумерлинского района                                                                                                    Л.Г.  Рафинов 

 

 
 

Приложение  

к постановлению администрации Шумерлинского района                                  
от 15.03.2021   № 132 

 

Территории муниципального образования «Шумерлинский район» Чувашской Республики,  

закрепленные за общеобразовательными организациями Шумерлинского района 

  

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алгашинская средняя общеобразовательная школа» Шумерлинского 
района Чувашской Республики: 

с. Русские Алгаши, с. Большие Алгаши, д. Чувашские Алгаши, п. Речное, п. Кабаново, д. Ахмасиха, п. Дубовка, п. Подборное, п. Красный Атмал, 

п. Мыслец, п. Красная звезда, п. Красный Октябрь, п. Путь Ленина, д. Мыслец, п. Коминтерн, рзд Пинеры; 
 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Егоркинская средняя общеобразовательная школа» Шумерлинского 

района Чувашской Республики: 
д. Егоркино, д. Пояндайкино, д. Савадеркино, д. Малиновка, д. Яхайкино; 

 

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  «Ходарская средняя общеобразовательная школа  имени И.Н. 
Ульянова» Шумерлинского района Чувашской Республики»: 

с. Ходары, д. Пилешкассы, д. Малые Туваны, д. Лесные Туваны, с. Туваны, д. Молгачкино, д. Яндаши, д. Тугасы, д. Синькасы, д. Торханы, д. 
Бреняши, д. Чертоганы; 

 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Шумерлинская средняя общеобразовательная школа» 
Шумерлинского района Чувашской Республики: 

д. Шумерля, п. Саланчик, д. Егоркино, д. Верхние Магарины, д. Автобус, п. Петропавловск, 

п. Полярная Звезда, д. Нижние Магарины, п. Волга, п. Ульяновское, рзд Кумашка, с. Нижняя Кумашка, с. Верхняя Кумашка, п. Комар, п. Триер, 
д. Покровское ; 

 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Юманайская средняя общеобразовательная школа им. С.М. 
Архипова» Шумерлинского района Чувашской Республики: 

д. Кадеркино, с. Юманаи, д. Вторые Ялдры, д. Луговая, д. Эшменейкино, д. Тарн – Сирма, 

д. Пюкрей; 
 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Туванская основная  общеобразовательная школа» Шумерлинского 

района Чувашской Республики: 
д. Малые Туваны, д. Лесные Туваны, с. Туваны; 

 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Торханская начальная школа - детский сад» Шумерлинского района 
Чувашской Республики:  

д. Торханы, д. Чертоганы, д. Бреняши, д. Синькасы. 

 

 

 

 

 ВЕСТНИК  

ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 

 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            

e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного и правового обеспечения 

администрации Шумерлинского района ЧР 

 

 


